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Rozpoznanie nokardiozy w Polsce u bydła im-
portowanego z Białorusi w 1994 r. (6) uzasadnia
przedstawienie podstawowych danych na ten temat
lekarzom praktykom oraz pracownikom laborato-
riów diagnostycznych. Zakażenia tym zarazkiem u
zwterząt i ludzi rozpoznano juz w 1888 r. Postęp
w diagnostyce w ciągu ostatnich 20 lal oraz podjęte
badania przyczyniły się do znacznego wzrostu roz-
poznawania zakażeń tyml, zarazkami. W Polsce do-
tychczas choroba ta nie występowała.

Zarazek

Bakterie z rodzaju Nocardia są szeroko rozpow-
s zechnione w przy r odzie. Mozna j e znaleźć w glebie,
wodzie, powietrzu. Izoluje się je z matertałów kli-
nicznych od ludzi i zwterząt, a także z owadów i
roślin,

Komó rki tw or zą n itkow at o r oz gałęzio ne struktury
o niestałej morfologii, przypominaj ące grzybnię. Rosną
na powierzchni pozywki agarowej tworząc część
napowietrzną oraz wrastającą w podłoże część wege-
tatywną. Ulegają samoistnej lub mechaniczne1 frag-
mentacji na nieruchome elementy o kształcie pałecz-
kowatym do ziarniakowatego, W części napowietrznej
oraz rzadziej wegetatywnej tworz ą dłlższe lub krót-
sze łańcuszki elementów przypominaj ących konidia.
Nie wytwarzają przetrwalników, barwią się Gram
dodatnio, czasami Gram zmiennie (G. dodatnio lub
ujemnie). Niektóre szczepy wykazują kwasoopor-
ność w określonych stadiach wzrostu. Są mikro-
organizmami tlenowymi o tlenowym metabolizmte,
katalazo dodatnimi.

Część napowietrzna nie zawsze jest widoczna okiem
nieu zbroj ony m, szcze gólnie w pocz ątkow ej fazię w zr o -
stu. Większość gatunków dobrze rośnie na pozyw-
kach zawierających sole amonowe, azotany czy aml-
nokwasy jako źródło azotu oraz glukozę, octan czy
propionian jako źródło węgla. Lepiej rosną na po-
zywkach z dodatkiem peptonów zkazeiny, soi, dloz-
dży czy mięsa. Wymagają temperatury od 15 do
37'C. Niektóre szczępy rosną w temperaturach niz-
szych, a inne w wyzszych. Czas trwania jednej ge-
neracji jest dłuzszy ntż u innych bakterii i np. dla
N. asteroides wynosi około 5,5 godziny. Długość
stacjonarnej fazy wzrostu u niektórych szczepów
wynosi 3 do 7 dni, jeszcze inne rosną wolniej, W
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celu widocznego wzrostu kolonii nokardii izolowa-
nych z materiałów wykazujących zmiany patologi-
czne czasem potrzeba kilkuty godniowej inkubacj i.
Kolonie widoczne gołym okiem mogą być wypukłe
i gładkie oraz częściej matowe, ziarniste, suche i
pomarszczone o barwie szarej, białawej, żółtej, po-
marańczowej do brązowej lub czerwonej.

Opisano dotychczas około 20 gatunków lecz tylko
4 były izolowane od zwierząt ze zmianami pato-
logicznymi. Są to: N. farcinica, N. asteroides, N,
caviae i N. brasiliensis (9, 11).

Występowanie

Zarazkt te w watunkach naturalnych występują
w glebie jako saproftty t wraz z florą bakteryjną
gleby biorą udział w rozkładaniu materii organicz-
nej, Poszczególne gatunki zarazka wywołują cho-
robę u różnych gatunków zwterząt i człowieka w
różnych regionach świata. Zatówno od zwierząt jak
i ludzi najczęściej izolowarra j est N. asteroides. N. bra-
siliensis dominuje w strefach tropikalnych. Brak da-
nych na temat występowania geograficznego N. ca-
vlae.

Częstotliwość występowania nokardiozy lJ zwlę-
rząt niejest dokładnie poznana. Przypadki zakażeń,
Nocardia sp. były opisywane u bydła, owiec, psów,
kotów, zwierząt dzikich, ssaków morskich i ryb.
Dotychczas najwięcej opisów zakażeń u ludzi po-
chodzi z USA, gdzte co roku stwierdza się od 500
do 1000 przypadków zakażeń. Najczęściej z tych
przypadków izolowana była N. asteroides 8I,2Vo,
N, brasiliensis 5,6Vo,N. caviae 37o. Natomiast około
I07o tzolatów nie została określona (2, II).

Drogi zakażenia i patogeneza

Patogeneza zakażenta nie została jeszcze dokład-
nlepoznana. Wiele wskazuje na to, ze jej mechanizm
jest podobny do mechanizmów patogenezy Actino-
my c e s i My c o b a c t e rium. B akterie z r odzajl N o c cl r di a
są szeroko lozpowszechnione w środowisku z uwagi
na fakt, że są składnikiem normalnej flory gleby.
Zarazkt te są bardziej zjadliwe w 1ogarytmicznej
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zakażenia są prawdopodobnie podobne u człowieka
i zwierząt. Głównym rezerwuarem zarazkajest gleba.

Nieznane są przypadki przeniesienia choroby ze
zwierzęcia na człowieka ani z człowieka na czło-
wieka. Natomiast liczne przypadki zapalenia gru-
czołu mlekowego na tle nokardiozy w stadach krów
mlecznych , można przypisać przenoszeniu zakaże-
nia z jednej krowy na drugą popruezzakażony sprzęt

ami we-
ewma-

krofagach. Z badań roides przeprowa-
dzonych na świnkac wynika, ze formy
nitkowate zarazka są zjadliwe i szybciej
się namnazają. rmy kokopa
pochodzące z t owli są mni
lub w ogóle n Te ostatnie
fagocytowane, W
odporność komór
limfocytów T ma

rdią.
rolę w mechaniz-
aflrtl szetzęnia się

nokardii w obrębie płuc. Natomiast limfocyty B i

Naturalne zakażenia a zwier ząt

BYDŁo

Trevisan zaproponował dla N. farcinicd w systema-

wicielem gatunkowym rodzaju Nocardia.,,Nosaci-
znabydła" (bovine farcy) jest często rozpoznawana

naczyń limfatycznych kończyn tylnych i przednich

nlzmy (2, II).

Zapalenie gruczołu mlekowego u krów

podkreśl a grlczołu mleko-
wego na nletozpoznawane
poń"*u izolowany lub nie
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Ryc l Zniany ogniskowe śródmjęśniolve - buhaj 1.5 roku Rrc 3 Zmiany na opłucnej ściennej .jałówka 1,5 roku

R),c 2 Zmiany ślódmięśniorve - jalówka ok. 2 lat

identyfikowany. Pojawienie się ostlego zapalenia
gruczołu mlekowego u kilku krów, brak reakcji na
],eczenie olaz trudnoŚĆ potwierdzenla czynnika etio-
logicznego powinno nasuwać podejrzenie nokardio-
zy, W kraju doniesienie na temat nokardiozy wy-
mienia u krów opublikował Uziębło w materiałach
Y ZjazduPTNW w Olsztynie. Wyniki tego doniesienia
nie zostaĘ jednak potwieldzone w publikacji (12).

Nocardia może być łatwo izolowana z wydziellny

barclzlej wrazliwa na szok termtczny (zimno). Prze-

Ryc 4. Zmiany w mięśniach karku u buhajka ],5 roku

chowywanie do 6 godzin w temperaturze pokojowej
powoduje później przerastanie płytki innymi bakte-
riami i utrudnia identyfikację.

Badanie kliniczne i bakteriologlczne jest na ogół

mleka. Dlatego wskazane jest stosowanie wielu metod

di agno styc zrry ch, immunolog |czny ch, bakteriolo gi-
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nokardii podczas leczenia w połowie okresu laktacji
może prowadzić do postaci chronicznych mastitis.
Zapalenia gruczołu owstać po-
prŻez zakażentanat cyjne. Jeśli
wystąpi mastitis u zie zwykle
zakażentebędzie się przenosić na inne krowy, często

strzyk wo zakaże-
e waru i brak od-
ów dez I,2,6, I0).

Ronienia u bvdła

może prowadzić do zakażenia macicy.
Zakażenia te powodulą zmlany martwicowe po-

wierzchni błon płodowych łozyska co prowadzi do
poronienia. Ponadto sam płód jest narazony na za-
kazenie, co równiez moze być powodem poronienia.

w ronieniach u bydła (2).

Postać płucna i narządowa u bydła

nokarcliozy w wątrobie, jądrach, węzłach chłonnych
krezkowych, jelitach, sercu, mózgu, nerkach i wę-

badań.

PSY

dów. Zakazeniu układu oddechowego nie zawsze
towarzyszą typowe objawy. Najczęściej poza go_rą-

czką występuje brak apetytu, duszność i wychudze-

nie. Pierwsza tzolacja zarazka od psa miała miejsce
w 1903 r. Wyizolowany drobnoustrój nazwano wów-
czas Streptothrix. Jednak w 1936 r. z przypadku
zapalenta opon móz gowych i zolow ano Ac tin omy c e s

asieroides i ci autorzy uważają to za pierwsząlzo-
lację. Opróc z tzo\acjt N. asteroides izolowano równiez
od psów N. brasiliensls i N. caviae.

[Ipsów zakażonych nokardią dochodzi często do
zapalenla szpiku kręgów. Samce zakażaja się trzy-
krótnie częściej niz samice, podobnie jak u ludzi.

tylko ul7,7Vo
się, ze zaka-

nikiem predy-
sponującym do zakażenia nokardią. Natomiast pier-
ńotne zakazenie nokard iąmoże przypominać nosówkę.

Dlatego wydaje się, ze N. asteroides jest częstszą
prryrŹyną zachorowań psów nlż nam to się wydaje,
a zwłaszcza u młodych psów (7).

KoTY
Nokaldioza kotów występuje znacznlę rzadzie1

ości przypadków wykazano N, aste,
w około 30Vo przypadków stwier-
liensis. Dotychczas brak danych na

temat zakażeń N. caviae u kotów (4).

KoNIE
Zakażęnla u koni występują bardzo rzadko, kiedy

oraz ropnie w okolicy głowy (zuchwa, oczy) (3),

K}ZY, OWCE, ŚwrNrB
IJ kóz zakażenia dotyczą głównie gruczołu mle-

kow stany badaniach
bakt ajczęśc no N, aste-

roid astero moze wy-
woływać ronienia llllb zapalenia płuc, Dotychcza-
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sowe badania diagnostyczne opierały się głównie
na badaniach bakteriologicznych. Dlatego trudno
jest jednoznacznie powiedzieć o znaczenill zakażeń
N. cłsteroides u owiec"

N" ctsteroides była izolowana takze od świń. Do-
niesienia wskazują na występowanie ronień i zapa-
lenia płuc. Zakażenta tym drobnoustrojem stwier-
dzano również u świń zdrowych. Sugeruje się, ze
ronienia u świń na tym tle występuj ą znacznie czę-
ściej lecz po plostu nie są tozpoznawane (2, 11).

WRAZLIWOŚC ZWIERZĄT DOŚWIADCZALNYCH
Do zakażeń eksperymentalnych uzywano myszy

i świnek morskich. Wrazliwośó tych zwierząt była
r óżna pr zy r óżnych dro g ac h zakażenia or az r óżny ch
typach zakaźntka. Najczęściej stosowane drogi za-
kazenia to droga dootrzewnowa, dostopowa, dono-
sowa i dozylna. Zakażęnia N" asteroides drogą aero-
genną nię zawsze wywołują ten sam rodzaj zapalenia
płuc. W wielu przypadkach bakterie mogą być fago-
cytowane przez mŃtofagi pęcherzyków pfucnych lub
mogą być zatrzymane pTzez warstwę śluzowo-rzęsko-
wą w drogach oddechowych i przynajmniej w części
usunięte. Obecnie do badań immunologicznycll czę-
ściej uzywa się osesków mysich (2, 8).

Rozpoznawanie

Oprócz dotychczas stosowanych metod bakteriolo-
gicznych, histopatologicznych, opracowano test ELI-
SA, pośredni test immunofluorescencji oraz western
blot.

zwalczanie

C horob a nie p o dle g a urz ę d ow em u zw alcz aniu. Zw al-
czanle jej polega na leczeniu zwterząt chorych. W

leczeniu znajdują zastosowanie antybiotyki o sze-
rokim s p e c t rum działania (linkomycyna, cefalo spo-
ryna, erytrornycyna i inne). Badania doświadczaine
nad skutecznością chemioterapeutyków w doświad-
czalnej nokardiozie u myszy vłykazały, że najbar-
dziej skutecznle działały amikacyna i imipenem.
Nieskuteczne były sulfadiazyna i cyprofloksacyna
(ciprofloxacin). W badaniu in vitrc połączenie anty-
biotyków takich jak imipenem z trimetoprirnem wpty-
wały znacznie na obnizenie Iiczby kolonii.

Zapobleganie ogranicza się do przestrzeg,ania ogó1-
nych zasad profilaktyki. Dotychczas brak szczepionki,
która mogłaby znaleźć zastosowanie w szczep|ę-
niach profilaktycznych lub interwencyjnych (2, 5).
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W krajach rozwiniętyCh głównym źródłen zakażeń pokarmowych czło-
wieka są produkty z droblu zan\eczyszczone sa]monelami W okresie od
czelvca 1990 r do kwietnia 199l r okleślono stópień zanieczyszczentasal-
mone]ami pasz ptzezlaczonych dla drobiu i ich składników l07c badanych
próbek zawierało drobnoustroje rodztlju SalmtltLelkr Najbardziej zaaieczysz-
czone były pasze sypkie (21Vo) przeznaczone d]a niosek, w mniejszym pro-
cencie dotyczyło to pasz peletkowanych (1,47o) Spośród l30 próbek mączki
tytlnej 31Vo zawierało sallnonele a spośród 83 próbek mączki mięsno-kostnej
zalieczyszczenie tó stwierdzonq w 47o próbek, Zlnieczyszczola była tapioka
i nlączka kukurydziana Ogółem wyizoJowano 27 serotypów salmoneli. W
żadnym przypadku nie stwierdzono S. enteriticli.r Identyczne setotypyjak w

karnrie występowały u drobiu

GUTERREZ C. B., RODRIGUEZ BARBOSA J. I., TA-
sCoN R. J., cosTA L. J., RIERA P., RODRIGUEZ FERRI
E. F.: Właściwości serologiczne i wrażliwość na preparaty
przeciwbakteiyjne szczep ów Actinobucillus p leuropne umo -

niae izolowanych od świń w Hiszpanii. (Serological charac-
terization and antimicrobial susceptibility of Ac tinob ac illus
pleuropneumoniae strains isolated from pigs in Spain). Vet,
Rec. l37, 62-64, 1995 (3)

Siedemdziesiąt jeden izolatów A ctinobaciIIus pleuropneumutiae w oparciu
o odczyn hemaglutynacii podzielono na 4 serotypy. Do serotypu 4 zaljczono
42,3Vo, do 67 + ż2,57o i ż - l2,8Vo szczepów Serotypy l,3, 6, 8 i 12

występowały rzadko. Izolaty należące do serotypów I, 2, 4 i 7 pochodziły
głównie z przypadków chorobowych o ostrym przebiegu, podczas gdy sero-

typy 3, 6, 8, 9 i 12 pochodżiły z przypadków chronicznych Badanie wraż]i-
wości metodą krążkową wykazało, że większość szczepów była wrażliwa rra
cefuroksym, cefaklor, cefazolin, kanamycynę, tobramycynę, gentamycynę, cy-
plofoksacynę, enoksacynę, tiamfeniko], kolistynę i TMP-su]tametoksazol lzolaty
były oporne na amoksacylinę, OTC, dioksycylin9 i metronidazol Największy
odsetek szczepów był najbardziej wrażliwy na rimfapycynę, fosfamycynę i

tianrulinę


